
 

 

 
ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

PREGÃO PRESENCIAL 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N. 000125/23 
PREGÃO PRESENCIAL N. 49/2023 
PROCESSO ADM. N. 2009/2023 
SESSÃO: 1 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO A  AQUISIÇÃO DE FARDAMENTOS PARA A GUARDA 
CIVIL MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE 
DETALHAMENTO DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO A  AQUISIÇÃO DE 
FARDAMENTOS PARA A GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE 
 
Na data de 12 de maio de 2023, às 09:30, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo por  
Pregoeiro: Leticia Granzier Secchinatto; Membro: Diego Vido Gomes e Membro: Pedro Henrique Romanini 
reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 
 
CREDENCIAMENTO 
 
Declarada aberta a sessão pelo Sr(a) Pregoeiro(a) e, constatando a presença de interessados à sessão, 
teve início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos 
interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas 
e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 
 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 da 
LC 123/2006) 

66114 
Sim 

A R MOREIRA COMERCIO DE ROUPAS LTDA 
RYAN LUCAS DE SOUZA MOREIRA 

ME 
510.022.348-08 

27.158.462/0001-98 
39006318-6 

Sim 

66113 
Sim 

INDASEG COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANCA LTDA 
HELIO PAVANI 

EPP 
024.551.118-06 

00.963.559/0001-17 
9180813 

Sim 

55318 
Sim 

INDUSTRIA E COMERCIO JOSE ROMEU 
NITAQUES ROUPAS LT 
JOSE DE OLIVEIRA 

ME 
069.654.948-40 

46.839.122/0001-77 
18.522.010 

Sim 

65903 
Sim 

MEDEIROS COMERCIO DE UNIFORMES E 
ACESSORIOS NO GER 
ALMIR SANTINON 

EPP 
030.702.528-42 

46.135.678/0001-82 
13.810.054 

Sim 

64050 
Sim 

QUATRO POR QUATRO COMERCIAL LTDA 
LUCIAN VILELA MELATO 

ME 
378.511.278-58 

51.189.926/0001-08 
46.327.367-9 

Sim 

 
O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, o Sr(a).Pregoeiro(a) auxiliado pela equipe de apoio recebeu as declarações 
dos Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois 
Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
 
Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da 
Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada 
proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e 
condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que 
participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta 
escrita apresentada a seguir: 
 
Item 
1 
Classif. 

Lote 
00000001 
Código 

Descrição do Lote 
LOTE 01 - FARDAMENTO 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 66114 A R MOREIRA COMERCIO DE ROUPAS LTDA 236.102,00 Classificado    
S 



 

 

2 65903 MEDEIROS COMERCIO DE UNIFORMES E ACESSORIOS NO GER 250.900,00 Classificado    
S 

3 66113 INDASEG COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA 270.242,68 Classificado    
S 

4 64050 QUATRO POR QUATRO COMERCIAL LTDA 273.830,00 Classificado    
N 

5 55318 INDUSTRIA E COMERCIO JOSE ROMEU NITAQUES ROUPAS LT 275.871,94 Classificado    
N 

Item 
2 
Classif. 

Lote 
00000002 
Código 

Descrição do Lote 
LOTE 02 - ACESSÓRIOS 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 66113 INDASEG COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA 52.656,10 Classificado    
S 

2 55318 INDUSTRIA E COMERCIO JOSE ROMEU NITAQUES ROUPAS LT 53.730,60 Classificado    
S 

3 65903 MEDEIROS COMERCIO DE UNIFORMES E ACESSORIOS NO GER 87.500,00 Classificado    
S 

 64050 QUATRO POR QUATRO COMERCIAL LTDA 
Motivo: NÃO APRESENTOU PROPOSTA 

0,00 Desclassifica
do 
NÃO 
APRESENTO
U PROPOSTA 
 

 66114 A R MOREIRA COMERCIO DE ROUPAS LTDA 
Motivo: NÃO APRESENTOU PROPOSTA 

0,00 Desclassifica
do 
NÃO 
APRESENTO
U PROPOSTA 
 

Item 
3 
Classif. 

Lote 
00000003 
Código 

Descrição do Lote 
LOTE 03 - CALÇADO 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 66113 INDASEG COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA 24.813,36 Classificado    
S 

2 64050 QUATRO POR QUATRO COMERCIAL LTDA 24.840,00 Classificado    
S 

3 55318 INDUSTRIA E COMERCIO JOSE ROMEU NITAQUES ROUPAS LT 25.319,88 Classificado    
S 

 66114 A R MOREIRA COMERCIO DE ROUPAS LTDA 
Motivo: NÃO APRESENTOU PROPOSTA 

0,00 Desclassifica
do 
NÃO 
APRESENTO
U PROPOSTA 
 

 65903 MEDEIROS COMERCIO DE UNIFORMES E ACESSORIOS NO GER 
Motivo: DESACORDO EDITAL 

21.600,00 Desclassifica
do 
DESACORDO 
EDITAL 
 

Item 
4 
Classif. 

Lote 
00000004 
Código 

Descrição do Lote 
LOTE 04 - COBERTURA 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 64050 QUATRO POR QUATRO COMERCIAL LTDA 21.000,00 Classificado    
S 

2 66113 INDASEG COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA 21.266,00 Classificado    
S 

3 55318 INDUSTRIA E COMERCIO JOSE ROMEU NITAQUES ROUPAS LT 21.700,00 Classificado    
S 

 66114 A R MOREIRA COMERCIO DE ROUPAS LTDA 
Motivo: NÃO APRESENTOU PROPOSTA 

0,00 Desclassifica
do 
NÃO 
APRESENTO
U PROPOSTA 
 

 65903 MEDEIROS COMERCIO DE UNIFORMES E ACESSORIOS NO GER 
Motivo: DESACORDO EDITAL 

13.300,00 Desclassifica
do 
DESACORDO 
EDITAL 



 

 

 
 
 
RODADA DE LANCES, L.C. 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
 
Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances 
de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de 
valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 
 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Lote 
00000001 
Código 

Descrição do Lote 
LOTE 01 - FARDAMENTO 
Proponente / Fornecedor 

 
 
% Desconto 

 
 
Vlr. Lance 
Tot. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 66113 INDASEG COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
DE SEGURANCA LTDA 

0,00  Declina               12/05/2023 
11:21:25 

1 2 65903 MEDEIROS COMERCIO DE UNIFORMES E 
ACESSORIOS NO GER 

0,00  Declina               12/05/2023 
11:21:35 

  66114 A R MOREIRA COMERCIO DE ROUPAS 
LTDA 

0,47 235.000,00 Negociado              

  66114 A R MOREIRA COMERCIO DE ROUPAS 
LTDA 

0,00 235.000,00 Finalizado            12/05/2023 
11:22:10 

Item 
2 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Lote 
00000002 
Código 

Descrição do Lote 
LOTE 02 - ACESSÓRIOS 
Proponente / Fornecedor 

 
 
% Desconto 

 
 
Vlr. Lance 
Tot. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 65903 MEDEIROS COMERCIO DE UNIFORMES E 
ACESSORIOS NO GER 

0,00  Declina               12/05/2023 
11:23:42 

1 2 55318 INDUSTRIA E COMERCIO JOSE ROMEU 
NITAQUES ROUPAS LT 

0,00  Declina               12/05/2023 
11:24:30 

  66113 INDASEG COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
DE SEGURANCA LTDA 

0,00 52.656,10 Finalizado            12/05/2023 
11:25:13 

  66113 INDASEG COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
DE SEGURANCA LTDA 

1,25 52.000,00 Negociado              

Item 
3 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Lote 
00000003 
Código 

Descrição do Lote 
LOTE 03 - CALÇADO 
Proponente / Fornecedor 

 
 
% Desconto 

 
 
Vlr. Lance 
Tot. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 55318 INDUSTRIA E COMERCIO JOSE ROMEU 
NITAQUES ROUPAS LT 

0,00  Declina               12/05/2023 
11:29:24 

1 2 64050 QUATRO POR QUATRO COMERCIAL 
LTDA 

0,00 24.813,35 Lance                 12/05/2023 
11:29:28 

1 3 66113 INDASEG COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
DE SEGURANCA LTDA 

0,00 24.804,00 Lance                 12/05/2023 
11:30:23 

2 1 64050 QUATRO POR QUATRO COMERCIAL 
LTDA 

0,00  Declina               12/05/2023 
11:30:29 

  66113 INDASEG COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
DE SEGURANCA LTDA 

0,58 24.660,00 Negociado              

  66113 INDASEG COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
DE SEGURANCA LTDA 

0,00 24.660,00 Finalizado            12/05/2023 
11:31:17 

Item 
4 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Lote 
00000004 
Código 

Descrição do Lote 
LOTE 04 - COBERTURA 
Proponente / Fornecedor 

 
 
% Desconto 

 
 
Vlr. Lance 
Tot. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 55318 INDUSTRIA E COMERCIO JOSE ROMEU 
NITAQUES ROUPAS LT 

0,00 20.900,00 Lance                 12/05/2023 
11:31:39 

1 2 66113 INDASEG COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
DE SEGURANCA LTDA 

0,00  Declina               12/05/2023 
11:31:42 

1 3 64050 QUATRO POR QUATRO COMERCIAL 
LTDA 

0,00  Declina               12/05/2023 
11:31:46 

  55318 INDUSTRIA E COMERCIO JOSE ROMEU 
NITAQUES ROUPAS LT 

0,19 20.860,00 Negociado              

  55318 INDUSTRIA E COMERCIO JOSE ROMEU 
NITAQUES ROUPAS LT 

0,00 20.860,00 Finalizado            12/05/2023 
11:32:53 

 
SITUAÇÃO DOS ITENS 
 



 

 

Declarada encerrada a Etapa de Lances, L.C. 123/2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, 
conforme lista de situação dos itens: 
 
Item 
 

Lote 
Código 

Descrição do Lote 
Proponente / Fornecedor 

 
Melhor Preço 

 
Situação/Obs. 

1 
 

00000001 
66114 

LOTE 01 - FARDAMENTO 
A R MOREIRA COMERCIO DE ROUPAS LTDA 

 
235.000,00 

 
Aceito 
através de Lance 

2 
 

00000002 
66113 

LOTE 02 - ACESSÓRIOS 
INDASEG COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA 
LTDA 

 
52.000,00 

 
Aceito 
através de Lance 

3 
 

00000003 
66113 

LOTE 03 - CALÇADO 
INDASEG COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA 
LTDA 

 
24.660,00 

 
Aceito 
através de Lance 

4 
 

00000004 
55318 

LOTE 04 - COBERTURA 
INDUSTRIA E COMERCIO JOSE ROMEU NITAQUES ROUPAS 
LT 

 
20.860,00 

 
Aceito 
através de Lance 

 
HABILITAÇÃO 
 
Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de 
habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 
 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
66114 A R MOREIRA COMERCIO DE ROUPAS LTDA ME RYAN LUCAS DE SOUZA 

MOREIRA 
Habilitado        

66113 INDASEG COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANCA LTDA 

EPP HELIO PAVANI Habilitado        

55318 INDUSTRIA E COMERCIO JOSE ROMEU NITAQUES 
ROUPAS LT 

ME JOSE DE OLIVEIRA Habilitado        

65903 MEDEIROS COMERCIO DE UNIFORMES E 
ACESSORIOS NO GER 

EPP ALMIR SANTINON Apto à 
Negociação 

64050 QUATRO POR QUATRO COMERCIAL LTDA ME LUCIAN VILELA MELATO Apto à 
Negociação 

 
ADJUDICAÇÃO 
 
À vista da necessidade de suspensão do certame para análise de exequibilidade e diligência sobre atestado 
de capacidade técnica apresentado, fica prejudicado o prosseguimento quanto a Adjudicação: 
 
RECURSO 
 
Após a declaração da licitante vencedora, NÃO houve intenção de recurso manifestada pelo(s)  
representante(s) presente(s). 
 
 
ENCERRAMENTO 
 
Ato contínuo, o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos 
requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
 
 
Item 

55318 
Lote 

INDUSTRIA E COMERCIO JOSE ROMEU NITAQUES ROUPAS LT 
CNPJ: 46.839.122/0001-77 
R P LUIZ M CRISTOFOLETTI, 568 - VILA SAO JOSE, ITU - SP, CEP: 
13301-331 
 
Descrição do Lote 

 
 

 
Valor Total 

4 00000004 LOTE 04 - COBERTURA  20.860,00 

 
 

 
Item 
Código 

 
Descrição do Produto/Serviço 
Marca 

 
Unidade 

Valor Unitário 

 
Quantidade 

Valor Total 
     



 

 

  Total do Proponente  20.860,00 

 
Item 

66113 
Lote 

INDASEG COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA 
CNPJ: 00.963.559/0001-17 
R PEDRO DE TOLEDO, 966 ******** - CENTRO, INDAIATUBA - SP, CEP: 
13330-090 
 
Descrição do Lote 

 
 

 
Valor Total 

2 00000002 LOTE 02 - ACESSÓRIOS  52.000,00 

 
 

 
Item 
Código 

 
Descrição do Produto/Serviço 
Marca 

 
Unidade 

Valor Unitário 

 
Quantidade 

Valor Total 
 
3 

 
00000003 

 
LOTE 03 - CALÇADO 

 
 
 

24.660,00 

 
 

 
Item 
Código 

 
Descrição do Produto/Serviço 
Marca 

 
Unidade 

Valor Unitário 

 
Quantidade 

Valor Total 
 
 

 
 

 
Total do Proponente 

 
 

 
76.660,00 

 
Item 

66114 
Lote 

A R MOREIRA COMERCIO DE ROUPAS LTDA 
CNPJ: 27.158.462/0001-98 
R D-5, 191 QUADRA19 - GENOVEVA PARK, JARAGUA - GO, CEP: 76330-
000 
Telefone: (62) 3326-1365 
Descrição do Lote 

 
 

 
Valor Total 

1 00000001 LOTE 01 - FARDAMENTO  235.000,00 

 
 

 
Item 
Código 

 
Descrição do Produto/Serviço 
Marca 

 
Unidade 

Valor Unitário 

 
Quantidade 

Valor Total 
 
 

 
 

 
Total do Proponente 

 
 

 
235.000,00 

     
 
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele(a) assinada, juntamente com os membros de 
sua Equipe de Apoio e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 
PARECERES 
 
Responsavel Documento Tipo do Parecer Data 
Detalhamento do Parecer 
Thiago Gomes Cardonia OAB 352.084 Jurídico - Edital          27/04/2023 
DEFERIMENTO DE EDITAL 
 
 
OCORRÊNCIAS 
 
Considerando os Atestados de Capacidade Técnica apresentado pela empresa "A R MOREIRA COMERCIO 
DE ROUPAS LTDA", necessário se faz diligenciar os documentos apresentados, especialmente para a 
apresentação das Notas Ficais apresentados nos mesmos e comprovante de pagamento. 
 
Nesse contexto, fica o licitante CIENTE e NOTIFICADO o licitante A R MOREIRA COMERCIO DE ROUPAS 
LTDA"  a apresentar no prazo de cinco dias úteis, ou seja, de 15/05/2023 a 19/05/2023, as Notas Fiscais 
constados nos  Atestado (exemplo aparesentação da DANFE e seu comprovante de pagamento), podendo 
tal ato ser realizado mediante protocolo no Paço Municipal (horário de 08:30 às 16:30 horas) ou 
mediante envio eletrônico para licitacao@pmsaposse.sp.gov.br .  
 
Diante da necesidade de avaliação dos catálogos apresentados, o presente certame ficará suspenso para 
avaliação da Secretaria solicitante. 
 
 
Por fim, ficam CIENTES e NOTIFICADOS a todos os interessados que a retomada de sessão ocorrerá por 
meio de COMUNICADO publicado no Diário Oficial do Município e Site da Prefeitura 

mailto:licitacao@pmsaposse.sp.gov.br


 

 

www.pmsaposse.sp.gov.br  
 
 
ASSINAM 
 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________________ 
Leticia Granzier Secchinatto 
CPF.: 435.928.618-08 
RG.: 496232241 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022 

 
 
 
________________________________________________ 
Diego Vido Gomes 
CPF.: 224.904.828-23 
RG.: 308222210 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022 

 
 
 
________________________________________________ 
Pedro Henrique Romanini 
CPF.: 361.977.438-25 
RG.: 449360593 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022 

 

 
 
 
 
Proponentes: 
 
 
 
________________________________________________ 
Representante: RYAN LUCAS DE SOUZA MOREIRA 
CPF.: 510.022.348-08 
RG.: 39006318-6 
Empresa: A R MOREIRA COMERCIO DE ROUPAS LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: HELIO PAVANI 
CPF.: 024.551.118-06 
RG.: 9180813 
Empresa: INDASEG COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANCA LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: JOSE DE OLIVEIRA 
CPF.: 069.654.948-40 
RG.: 18.522.010 
Empresa: INDUSTRIA E COMERCIO JOSE ROMEU NITAQUES 
ROUPAS LT 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: ALMIR SANTINON 
CPF.: 030.702.528-42 
RG.: 13.810.054 
Empresa: MEDEIROS COMERCIO DE UNIFORMES E 
ACESSORIOS NO GER 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: LUCIAN VILELA MELATO 
CPF.: 378.511.278-58 
RG.: 46.327.367-9 
Empresa: QUATRO POR QUATRO COMERCIAL LTDA 

 

 
 
 
 
 

www.pmsaposse,sp.gov.br

